
О внесении изменений  

в постановление Исполнительного  

комитета г.Казани от 27.10.2023 №3240  

«О Муниципальной программе по укреплению  

гражданского согласия в г.Казани на 2024-2030 годы» 

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 

целях повышения результативности Муниципальной программы по 

укреплению гражданского согласия в г.Казани на 2024-2030 годы 

и с учетом требований, изложенных в постановлении Исполнительного 

комитета г.Казани от 08.08.2014 №4720 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ г.Казани», 

постановляю: 

1. Внести в приложение к постановлению Исполнительного комитета

г.Казани от 27.10.2023 №3240 «О Муниципальной программе по укреплению 

гражданского согласия в г.Казани на 2024-2030 годы» (с учетом изменений, 

внесенных в него постановлениями Исполнительного комитета г.Казани 

от 22.11.2023 №3615, от 25.07.2024 №3109, от 02.04.2025 №963) следующие 

изменения:  

1.1. в Паспорте программы строку «Объемы и источники финансирования 

Программы» изложить в новой редакции: 

«Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Объем финансирования Программы составляет 

82,580 млн руб., в том числе за счет средств бюджета 

муниципального образования города Казани: 

- в 2024 г. ‒ 24,210 млн руб.;

- в 2025 г. ‒ 24,270 млн руб.;

Документ создан в электронной форме. № 1395 от 07.05.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 1 из 17. Страница создана: 28.04.2025 10:08

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 07.05.2025 №1395



2 

- в 2026 г. ‒ 4,820 млн руб.;

- в 2027 г. ‒ 5,320 млн руб.;

- в 2028 г. ‒ 4,820 млн руб.;

- в 2029 г. ‒ 4,820 млн руб.;

- в 2030 г. ‒ 4,820 млн руб.;

за счет средств бюджета Республики Татарстан: 

- в 2024 г. – 9,500 млн руб.

Примечание: объемы финансирования носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей бюджета 

муниципального образования города Казани» 

1.2. в разделе IV «Обоснование ресурсного обеспечения Программы» 

абзацы второй-десятый изложить в следующей редакции:  

«Объем финансирования Программы составляет 82,580 млн руб., в том 

числе за счет средств бюджета муниципального образования города Казани: 

- в 2024 г. ‒ 24,210 млн руб.;

- в 2025 г. ‒ 24,270 млн руб.;

- в 2026 г. ‒ 4,820 млн руб.;

- в 2027 г. ‒ 5,320 млн руб.;

- в 2028 г. ‒ 4,820 млн руб.;

- в 2029 г. ‒ 4,820 млн руб.;

- в 2030 г. ‒ 4,820 млн руб.;

за счет средств бюджета Республики Татарстан: 

- в 2024 г. – 9,500 млн руб.»;

1.3. приложение №3 к Программе признать утратившим силу; 

1.4. приложение №1 к настоящему постановлению считать приложением 

№3 к Программе, утвержденной постановлением Исполнительного комитета 

г.Казани от 27.10.2023 №3240; 

1.5. приложение №4 к Программе признать утратившим силу; 

1.6. приложение №2 к настоящему постановлению считать приложением 

№4 к Программе, утвержденной постановлением Исполнительного комитета 

г.Казани от 27.10.2023 №3240. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

Документ создан в электронной форме. № 1395 от 07.05.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 2 из 17. Страница создана: 28.04.2025 10:08



3 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru).  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

Руководитель   Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 1395 от 07.05.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 3 из 17. Страница создана: 28.04.2025 10:08



Приложение №1  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани от 07.05.2025 №1395

Распределение финансовых средств на реализацию мероприятий 

Муниципальной программы по укреплению  

гражданского согласия в г.Казани на 2024-2030 годы по задачам 

Программные мероприятия 

Источник 

финансиро-

вания 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Цель – реализация государственной национальной политики в г.Казани,  

укрепление межнационального и межконфессионального мира и согласия 

Задача 1. Обеспечение межнационального и межконфессионального мира и согласия, 

содействие сохранению традиционных духовно-нравственных ценностей 

1.2. Организация и проведение в течение года 

курсов, семинаров, тренингов для повышения 

профессионального уровня муниципальных 

служащих на следующие темы: 

- профилактика экстремизма и терроризма;

- коммуникации и корпоративная культура;

- развитие эмоционального интеллекта;

- конфликтология

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани  

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

1.6. Организация и проведение конкурса 

«Лучшие культовые объекты г.Казани» 

Бюджет му-

ниципального 

образования 

г.Казани 

- - - 500 - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1395 от 07.05.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 4 из 17. Страница создана: 28.04.2025 10:08



2 

Программные мероприятия 

Источник 

финансиро-

вания 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1.7. Организация и проведение ежегодных 

конкурсов на знание основ православной и 

мусульманской культур 

Бюджет му-

ниципального 

образования 

г.Казани  

40 50 50 50 50 50 50 

1.9. Пополнение художественного фонда 

школьных библиотек Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

1.10. Приобретение национальных 

музыкальных инструментов Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

1.11. Приобретение или пошив национальных 

костюмов для ансамблей, художественных 

коллективов общеобразовательных 

организаций и учреждений дополнительного 

образования 

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

1.12. Проведение татарских дискотек Бюджет 

муниципаль-

ного образо- - 

При 

наличии 

источ-

При 

наличии 

источ-

При 

наличии 

источ-

При 

наличии 

источ-

При 

наличии 

источ-

При 

наличии 

источ-

Документ создан в электронной форме. № 1395 от 07.05.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 5 из 17. Страница создана: 28.04.2025 10:08



3 

Программные мероприятия 

Источник 

финансиро-

вания 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

вания 

г.Казани 

ника 

финан-

сирова-

ния 

ника 

финан-

сирова-

ния 

ника 

финан-

сирова-

ния 

ника 

финан-

сирова-

ния 

ника 

финан-

сирова-

ния 

ника 

финан-

сирова-

ния 

Задача 2. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления  

с институтами гражданского общества при реализации государственной национальной политики 

2.3. Организация и проведение курсов 

татарского языка Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

Задача 3. Формирование общероссийской гражданской и татарстанской идентичности, 

воспитание культуры межнационального общения 

3.1. Проведение уроков дружбы и согласия на 

базе Дома Дружбы народов Татарстана для 

школьников  

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

600 600 600 600 600 600 600 

3.3. Создание видеороликов, обучающих 

татарскому языку Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

3.4. Организация и проведение конкурса Бюджет При При При При При 

Документ создан в электронной форме. № 1395 от 07.05.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 6 из 17. Страница создана: 28.04.2025 10:08



4 

Программные мероприятия 

Источник 

финансиро-

вания 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

«Саумы, Казан!»/«Здравствуй, Казань!» муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

2 000 2 000 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

3.5. Организация и проведение серии 

открытых хореографических и спортивных 

занятий на татарском языке 

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

800 800 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

Задача 4. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации  

и языка межнационального общения, а также создание условий для сохранения, изучения и развития родных языков. 

Обеспечение паритетного функционирования государственных языков Республики Татарстан в г.Казани 

 в соответствии с законодательством Республики Татарстан 

4.8. Проведение ежегодных городских 

предметных олимпиад на татарском и 

русском языках (математика, физика, химия, 

биология, география, обществознание, 

история Татарстана) среди учащихся 

общеобразовательных школ 

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

50 100 100 100 100 100 100 

4.9. Проведение городских конкурсов среди 

учащихся общеобразовательных учреждений: 

- «Татар кызы», «Татар егете»;

- «Добрый молодец», «Красна девица»

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

Документ создан в электронной форме. № 1395 от 07.05.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 7 из 17. Страница создана: 28.04.2025 10:08



5 

Программные мероприятия 

Источник 

финансиро-

вания 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

4.16. Укрепление материально-технической 

базы детской театральной студии «Апуш»  Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани  

4 000 1950 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

4.17. Проведение семинаров для учителей и 

воспитателей, руководителей 

образовательных организаций 

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

Задача 5. Создание условий для сохранения и поддержки этнокультурного 
и языкового многообразия народов, проживающих в г.Казани 

5.6. Укрепление материально-технической 

базы учреждений с родным языком обучения, 

а также МБУ ДО Центра образования 

«Многонациональная воскресная школа» 

Вахитовского района г.Казани 

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

900 900 900 900 900 900 900 

5.13. Организация и проведение олимпиады 

по русскому языку среди иностранных 

студентов г.Казани 

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

100 100 100 100 100 100 100 

5.16. Организация и проведение молодежного 

уличного фестиваля «Яңа сабантуй» 
Бюджет 

муниципаль-

При 

наличии 

При 

наличии 

При 

наличии 

При 

наличии 

При 

наличии 

При 

наличии 

Документ создан в электронной форме. № 1395 от 07.05.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 8 из 17. Страница создана: 28.04.2025 10:08



6 

Программные мероприятия 

Источник 

финансиро-

вания 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

ного образо-

вания 

г.Казани 

- 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

5.17. Организация и проведение праздничной 

программы «Яблочный Спас», посвященной 

дню в народном календаре славян, 

приходящемуся на август 

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

400 200 100 100 100 100 100 

5.18. Организация и проведение фестиваля 

«Духов день в Суконной слободе» 

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

- 900 1000 1000 1000 1000 1000 

5.19. Организация и проведение 

театрализованного перфоманса «Стихи на 

балконе» 

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

5 000 6 200 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

5.20. Организация и проведение уличного 

арт-фестиваля народов Поволжья «Итиль» 
Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

6 000 6 000 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

Документ создан в электронной форме. № 1395 от 07.05.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 9 из 17. Страница создана: 28.04.2025 10:08



7 

Программные мероприятия 

Источник 

финансиро-

вания 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

ния ния ния ния ния 

5.21. Организация и проведение конкурса 

проектов «Үз телем» Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

2 350 2 500 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

5.22. Поддержка муниципальных 

дошкольных образовательных организаций и 

муниципальных общеобразовательных 

организаций в реализации проектов, 

направленных на сохранение и развитие 

языков, традиций, культур народов, 

проживающих на территории Республики 

Татарстан 

Бюджет 

Республики 

Татарстан 
9 500 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

5.23. Организация историко-ремесленных 

мастерских на территории Старо-Татарской 

слободы 

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

Всего по Программе 
33 710 24 270 4 820 5 320 4 820 4 820 4 820 

Документ создан в электронной форме. № 1395 от 07.05.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 10 из 17. Страница создана: 28.04.2025 10:08



8 

Программные мероприятия 

Источник 

финансиро-

вания 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

- за счет средств Бюджета муниципального образования

г.Казани 24 210 24 270 4 820 5 320 4 820 4 820 4 820 

- за счет средств Бюджета Республики Татарстан
9 500 - - - - - - 

___________________ 

Документ создан в электронной форме. № 1395 от 07.05.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 11 из 17. Страница создана: 28.04.2025 10:08



Приложение №2  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани от 07.05.2025 №1395

Распределение финансовых средств на реализацию мероприятий   

Муниципальной программы по укреплению гражданского согласия в г.Казани 

 на 2024-2030 годы по исполнителям 

Главные 

распределители 

бюджетных 

средств 

Пункты программы 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

Управление 

образования 

Исполнитель-

ного комитета 

г.Казани 

1.7. Организация и проведение ежегод-

ных конкурсов на знание основ 

православной и мусульманской культур 

40 50 50 50 50 50 50 

1.9. Пополнение художественного фонда 

школьных библиотек  

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

1.10. Приобретение национальных 

музыкальных инструментов 

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

Документ создан в электронной форме. № 1395 от 07.05.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 12 из 17. Страница создана: 28.04.2025 10:08



2 

Главные 

распределители 

бюджетных 

средств 

Пункты программы 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

1.11. Приобретение или пошив 

национальных костюмов для ансамблей, 

художественных коллективов 

общеобразовательных организаций и 

учреждений дополнительного 

образования 

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирован

ия 

2.3. Организация и проведение 

курсов татарского языка 

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирован

ия 

3.1. Проведение уроков дружбы и согла-

сия на базе Дома Дружбы народов Та-

тарстана для школьников 

600 600 600 600 600 600 600 

3.3. Создание видеороликов, обучающих 

татарскому языку 

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

4.8. Проведение ежегодных городских 

предметных олимпиад на татарском и 

русском языках (математика, физика, 

химия, биология, география, обще-

ствознание, история Татарстана) среди 

учащихся общеобразовательных школ 

50 100 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 1395 от 07.05.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 13 из 17. Страница создана: 28.04.2025 10:08



3 

Главные 

распределители 

бюджетных 

средств 

Пункты программы 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

4.9. Проведение городских конкурсов 

среди учащихся общеобразовательных 

учреждений: 

- «Татар кызы», «Татар егете»;

- «Добрый молодец», «Красна девица»

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

4.17. Проведение семинаров для учителей 

и воспитателей, руководителей 

образовательных организаций  

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

5.6. Укрепление материально-техниче-

ской базы учреждений с родным языком 

обучения, а также МБУ ДО Центра 

образования «Многонациональная 

воскресная школа» Вахитовского района 

г.Казани 

900 900 900 900 900 900 900 

5.21. Организация и проведение конкурса 
проектов «Үз телем» 

2 350 2 500 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

5.22. Поддержка муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций и муниципальных 
общеобразовательных организаций в 
реализации проектов, направленных на 

9 500 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

Документ создан в электронной форме. № 1395 от 07.05.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 14 из 17. Страница создана: 28.04.2025 10:08



4 

Главные 

распределители 

бюджетных 

средств 

Пункты программы 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

сохранение и развитие языков, традиций, 
культур народов, проживающих на 
территории Республики Татарстан 

сирова-

ния 

сирова-

ния 

сирова-

ния 

сирова-

ния 

сирова-

ния 

сирова-

ния 

Управление 
культуры 

Исполнитель-
ного комитета 

г.Казани 

3.4. Организация и проведение конкурса 
«Саумы, Казан!» / «Здравствуй, Казань!» 

2000 2000 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

3.5. Организация и проведение серии 
открытых хореографических и 
спортивных занятий на татарском языке 

800 800 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 
4.16. Укрепление материально-
технической базы детской театральной 
студии «Апуш» 

4000 1950 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 
5.17. Организация и проведение 
праздничной программы «Яблочный 
Спас», посвященной дню в народном 
календаре славян, приходящемуся на 
август 

400 200 100 100 100 100 100 

5.18. Организация и проведение 
фестиваля «Духов день в Суконной 
слободе» 

- 900 1000 1000 1000 1000 1000 

Документ создан в электронной форме. № 1395 от 07.05.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 15 из 17. Страница создана: 28.04.2025 10:08



5 

Главные 

распределители 

бюджетных 

средств 

Пункты программы 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

5.19. Организация и проведение 
театрализованного перфоманса «Стихи 
на балконе» 

5 000 6 200 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

5.20. Организация и проведение уличного 
арт-фестиваля народов Поволжья 
«Итиль» 

6 000 6 000 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

Комитет по 
делам детей и 

молодежи 
Исполнитель-
ного комитета 

г.Казани 

5.13. Организация и проведение 
олимпиады по русскому языку среди 
иностранных студентов г.Казани 

100 100 100 100 100 100 100 

5.16. Организация и проведение 
молодежного уличного фестиваля «Яңа 
сабантуй» 

- 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

Аппарат Испол-
нительного 
комитета 
г.Казани, 

структурные 
подразделения 
Исполнитель-
ного комитета 

1.2. Организация и проведение в течение 
года курсов, семинаров, тренингов для 
повышения профессионального уровня 
муниципальных служащих на следующие 
темы: 
- профилактика экстремизма и 
терроризма;
- коммуникации и корпоративная 
культура;

- 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

Документ создан в электронной форме. № 1395 от 07.05.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 16 из 17. Страница создана: 28.04.2025 10:08



6 

Главные 

распределители 

бюджетных 

средств 

Пункты программы 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

г.Казани - развитие эмоционального интеллекта;
- конфликтология
1.6. Организация и проведение конкурса 
«Лучшие культовые объекты г.Казани»  

- - - 500 - - - 

МБУ 
«Историческая 

среда» 

1.12. Проведение татарских дискотек 

- 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 
5.23. Организация историко-ремесленных 
мастерских на территории Старо-
Татарской слободы  

- 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 
ИТОГО 33 710 24 270 4 820 5 320 4 820 4 820 4 820 

____________________ 

Документ создан в электронной форме. № 1395 от 07.05.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 17 из 17. Страница создана: 28.04.2025 10:08


